ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Владикавказ 21 сентября 2017 года

Ленинский районный суд г.Владикавказ Республики Северная Осетия-Алания в составе председательствующего судьи Ачеева О.А.,

при секретаре Тедеевой В.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Иристонского района г.Владикавказа РСО-Алания ФИО5, 

подсудимой ФИО6,

защитника подсудимой – адвоката адвокатского кабинета «Меридиан» Адвокатской палаты РСО-Алания – ФИО7, представившей удостоверение №, выданное УМЮ РФ по РСО-Алания ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего – Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

<

адрес>» ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 и ч.1 ст.292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, а также служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложные сведения, совершенное из корыстной и иной личной заинтересованности.

Преступления ФИО6 совершены при следующих обстоятельствах.

В соответствии с уставом Учреждения утвержденного начальником Управления образования администрации местного самоуправления 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и согласованного начальником Управления муниципальным имуществом, земельными ресурсами, архитектуры и градостроительства администрации местного самоуправления 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ Учреждение является юридическим лицом, с местом нахождения: 

<

адрес> Учредителем учреждения и собственником его имущества является Администрация местного самоуправления 

<

адрес>. Учреждение является некоммерческой организацией, осуществляющей образовательную деятельность, направленную на получение гражданами дошкольного образования в пределах федерального государственного образовательного стандарта.

Учреждение создано для оказания услуг (выполнения работ) в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий муниципального образования 

<

адрес> в сфере образования. Основной целью деятельности Учреждения является реализация права граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в пределах федерального государственного образовательного стандарта посредством предоставления образовательных услуг, удовлетворение иных нематериальных потребностей граждан в сфере образования. Основными видами деятельности являются: реализация услуг дошкольного образования (реализация основных общеобразовательных программы дошкольного образования, в том числе адаптированных); присмотр и уход за детьми (дневной вход за детьми).

К иным видам деятельности, согласно уставу учреждения, не являющимися основными, которые МБДОУ Детский сад № может осуществлять, в том числе за плату на договорной основе кроме прочих относятся: услуги по дополнительному образованию детей и взрослых, в том числе услуги по спортивному образованию; школ танцев; школ изящных искусств и преподавателей изящных искусств; в области образования в сфере культуры прочие; школ по изучению иностранных языков; школ по изучению информационных технологий; в области дополнительного образования вспомогательные; в области дополнительного образования прочие; обучение в студиях, платных кружках.

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также с п.п. 2.6, 2.7 Устава Учреждения (действующего на 2013 год), учреждение вправе осуществлять образовательную деятельность за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг.

Согласно Постановлению Главы администрации местного самоуправления г. Владикавказ от 23.01.2014 г. № 98 для Учреждения установлен перечень и цены на платные дополнительные услуги, не относящиеся в основному виду деятельности.

Приказом заведующей Учреждения ФИО2 за № П.-l от ДД.ММ.ГГГГ и трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО6 назначена на должность главного бухгалтера на время отпуска ФИО3 

ДД.ММ.ГГГГ приказом заведующей Учреждения ФИО2 № и дополнительным соглашением № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 переведена на постоянное место работы на должность главного бухгалтера указанного учреждения.

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера Учреждения, утвержденной заведующей МДОУ №, в обязанности ФИО6, как главного бухгалтера, кроме прочих, входило выполнение работ по различным участкам бухгалтерского учета; участие в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов; отражение в бухгалтерском учете операции, связанные с движением денежных средств и товарно-материальных ценностей; участие в разработке и внедрении прогрессивных форм и методов бухгалтерского учета.

В третьей декаде сентября 2014 года ФИО6, будучи осведомленной о действии вышеназванных положений, руководствуясь преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий, действуя из корыстных побуждений, с использованием своих служебных полномочий, решила совершить хищение денежных средств Учреждения. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО6, находясь на своем рабочем месте в Учреждении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовила гражданско-правовой договор на оказание платных образовательных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с заведующей Учреждения ФИО2 Согласно условиям данного договора ФИО6 (исполнитель), в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обязуется оказать Учреждению услуги по ведению бухгалтер-ского учета, оказываемых дополнительных платных дополнительных услуг, то есть за выполнение возложенных на нее обязанностей по условиям заключенного с ней трудового договора, дополнительных соглашений к нему и должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Учреждения, ФИО6, злоупотребляя доверием, предоставила бланк вышеназванного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на подпись заведующей Учреждения ФИО2 Будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО6, доверяя ей, ФИО2 подписала вышеуказанный договор. На основании указанного договора, а также актов приемки-сдачи услуг от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 за услуги, оказанные в рамках заключенного с ней гражданско-правового договора, согласно названным актам приемки-передачи услуг, начислены денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей. Из указанной суммы 

<

данные изъяты> рублей (с учетом удержания), ФИО6, используя свое служебное положение, необоснованно перечислила на свой расчетный счет №, открытый во Владикавказском филиале ОАО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, которые обратила в свою собственность, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым Учреждению имущественный ущерб на указанную сумму.

Она же, являясь главным бухгалтером Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № комбинированного вида (далее по тексту - Учреждение), примерно в третьей декаде сентября 2014 года, в силу возложенных на нее административно-хозяйственных функций в соответствии с должностной инструкцией, руководствуясь преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий, действуя из корыстных побуждений, с использованием своих служебных полномочий, решила совершить хищение денежных средств Учреждения с использованием подложных документов.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО6, находясь на своем рабочем месте в Учреждении по вышеуказанному адресу, изготовила гражданско-правовой договор на оказание платных образовательных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с заведующей Учреждения ФИО2, в которые внесла заведомо подложные сведения об оказании ею дополнительных платных услуг по ведению бухгалтерского учета в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть за выполнение возложенных на нее обязанностей по условиям заключенного с ней трудового договора, дополнительных соглашений к нему и должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Учреждения с использованием подложных документов, ФИО6, злоупотребляя доверием, предоставила бланк вышеназванного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на подпись заведующей Учреждения ФИО2 Будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО6, доверяя ей, ФИО2 подписала вышеуказанный договор. На основании указанного договора, а также на основании составленных ею актов приемки-сдачи услуг от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; и ДД.ММ.ГГГГ, в которые были внесены заведомо ложные сведения об оказании ею дополнительных платных услуг, в рамках заключенного с ней гражданско-правового договора, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 начислены денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей. Из указанной суммы 

<

данные изъяты> рублей (с учетом удержания), ФИО6, используя свое служебное положение, необоснованно перечислила на свой расчетный счет №, открытый во Владикавказском филиале ОАО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, которые обратила в свою собственность, распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинив Учреждению имущественный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО6 свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления при изложенных выше обстоятельствах признала в полном объеме и показала следующее.

ДД.ММ.ГГГГ она была принята на работу на должность главного бухгалтера в МБДОУ детского сада № на одну ставку и ознакомлена с должностной инструкцией. В её должностные обязанности входило ведение учета уставной деятельности детского сада, то есть это оказание общедоступного бесплатного дошкольного образования и организация по уходу за детьми в возрасте от полутора до семи лет. Соответственно с изыманием платы, которая установленной администрацией города. Направление деятельности учреждения, туда входила родительская оплата, ведение бухгалтерского учета, составление бухгалтерской, финансовой, налоговой отчетности, организация питания, также ведение хозяйственного учета имущества, начисление компенсации и т.д. Что касается платных услуг, то в уставе идет оговорка, что помимо оказания услуг дошкольного образования детей, учреждение еще вправе оказывать дополнительные платные образовательные услуги. С 2014 года администрацией города было разработано постановление именно по платным услугам, на основании которого каждое учреждение разрабатывало пакет документов, то есть проводилось анкетирование родителей, что выявить какие платные услуги оставить для посещения их детей. После чего составлялся полный пакет документов, для того чтобы были разработаны цены, тарифы именно управлением экономики. Управлением экономики были утверждены и перечень тех платных услуг, которые оказывало учреждение и цены. После этого в учреждениях начинали оказывать эти платные услуги. Необходимо было заключить договора отдельно с каждым родителем, который изъявил желание пользоваться данной услугой. Должны были заключаться договора с педагогом, который бы оказывал данную услугу. После чего были составлены договора с родителями и с педагогами. ДД.ММ.ГГГГ ею был собран пакет документов, это договора, составленные с родителями и педагогом, а также был заключен договор и ею был сделан бланк договора, в котором она заключила договор с собой на оказание бухгалтерского учета этих платных услуг, после чего этот пакет документов был передан заведующей ФИО2 на подпись. Первые были родительские договора на оказание им платных услуг, там была большая стопка. Первые ФИО2 прочитала, а остальные механически подписала. После чего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно ею составлялись расчетно-платежные ведомости, в котором она производила перечисления заработной платы, как педагогу. Её общая сумма составила 

<

данные изъяты>. Деньги перечислялись на её карточку 

<

данные изъяты>. Она понимала, что незаконно начисляет себе денежные средства, но на тот момент она находилась в тяжелом материальном положении. Причиненный ею ущерб она возместила в полном объеме. В настоящее время её заработная плата составляет 

<

данные изъяты>. Сожалеет и раскаивается в содеянном, просила строго не наказывать.

Допросив подсудимую, представителя потерпевшего, свидетеля, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению о виновности ФИО6 в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа исследованных в судебном заседании доказательств.

Будучи допрошенной на предварительном следствии в качестве подозреваемой, а также обвиняемой, ФИО6 подробно показывала об обстоятельствах инкриминируемого ей преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ.

В соответствии со ст.276 УПК РФ эти показания были оглашены в судебном заседании.

Так, из показаний обвиняемой ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ ее приняли на работу в МБДОУ детский сад № на должность главного бухгалтера и тогда же заведующая указанного детского сада ФИО2 заключила с ней трудовой договор. ДД.ММ.ГГГГ с ней было заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору, согласно которому ей была предоставлена работа по должности бухгалтера МБДОУ детский сад № на 0,5 ставки. МБДОУ детский сад № является некоммерческой организацией, осуществляющей образовательную деятельность, направленную на получение гражданами дошкольного образования в пределах федерального государственного образовательного стандарта. Основными видами деятельности, осуществляемой МБДОУ детский сад № являются: реализация услуг дошкольного образования (реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования, в том числе адаптированных); присмотр и уход за детьми (дневной уход за детьми). В мои должностные обязанности как главного бухгалтера и как бухгалтера МБДОУ детский сад № входит организация и ведение бухгалтерского учета, составление бухгалтерской, финансовой, налоговой отчетности и т.д. Согласно п. 2.1 дополнительного соглашения к трудовому договору, в ее должностные обязанности как бухгалтера МБДОУ детский сад № входила работа по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций. Согласно действующему законодательству МБДОУ детский сад № вправе оказывать платные услуги, в соответствии с условиями заключенных договоров. Платные образовательные услуги представляют собой осуществление образовательной деятельности по заданиям и за счет физических и юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг. Договор об оказании платных образовательных услуг является одним из видов гражданско-правового договора возмездного оказания услуг. В соответствии с п.п. 2.6, 2.7 Устава МБДОУ детский сад № (за 2013 год) МБДОУ детский сад № вправе осуществлять виды деятельности, в том числе приносящие доход, не относящиеся к основным видам деятельности. Оказание платных дополнительных образовательных услуг включало в себя: развивающие игры; изобразительное искусство; танцевально-хореографическую, театрализованную деятельность; иностран-ные языки; логику и основы математики; экологическое развитие; детский дизайн; психологическую помощь; занятия с учителем-дефектологом; подготовка детей к школе по индивидуальным и индивидуально групповым программам. Перечень платных Образовательных услуг на 2014-2015 гг. утвержден приказом МБДОУ детский сад № «Об организации платных образовательных услуг» № от ДД.ММ.ГГГГ. В перечень платных дополнительных услуг МБДОУ детский сад № входят: танцевально-хореографическая и театрализованная деятельность; детский дизайн; курсы по подготовке к школе. В ее обязанности ни как главного бухгалтера ни как бухгалтера МБДОУ детский сад №, не входило составление подобного рода договоров, ни их заключение. ДД.ММ.ГГГГ между МБДОУ детский сад № (исполнитель) и родителями детей (заказчик) были заключены договора на оказание платных услуг по подготовке к школе. В 2014 году у нее в семье сложилась тяжелая ситуация, связанная с болезнью одного из близких родственников и для решения возникших проблем ей необходимы были денежные средства, которыми она ни она, ни ее близкие родственники не располагали. Заработная плата в детском саду была небольшой, а дополнительного дохода она не имела. Зная о том, что по вышеуказанным договорам на оказанием платных услуг по подготовке к школе должны в последующем поступать денежные средства, она решила данной ситуацией воспользоваться для решения своих проблем, то есть решила похитить денежные средства, принадлежащие учреждению. С этой целью, примерно ДД.ММ.ГГГГ, в своем рабочем кабинете МБДОУ детский сад №, она составила бланк гражданско-правового договора на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ. В тот же день, бланк данного договора, вместе с другими документами она предоставила на подпись заведующей ФИО2, которая расписалась в нем не читая. ФИО2 полностью доверяла ей и зная об она осознанно злоупотребила ее доверием, тем самым обманула ее. Согласно условиям данного договора, она обязалась оказать услуги по ведению бухгалтерского учета оказываемых дополнительных платных услуг. В соответствии с п. 1.3 данного договора, срок оказания услуг устанавливался с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ стоимость услуг устанавливается на основании расчета платной образовательной услуги, сумма оплаты фиксируется в акте приемки-передачи. В итоге, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании вышеуказанного договора № от ДД.ММ.ГГГГ она, согласно расчетно-платежным ведомостям начисляла себе денежные средства на основании актов приемки- передачи услуг, за оказываемые услуги. Всего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она необоснованно начислила себе денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Данные денежные средства она перечисляла себе на заработную платную карту, счет которой был открыт в Московском индустриальном банке, расположенном по 

<

адрес>. Поступавшие денежные средства она снимала частями и тратила их на нужды своей семьи. Она осознавала, что данные денежные средства начислены ей незаконно, однако вынуждена была пойти на это, в связи с тяжелым материальным положением. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью и раскаивается в содеянном. Просит учесть ее признательные показания. В качестве деятельного раскаянья ДД.ММ.ГГГГ, причиненный противоправными действиями МБДОУ детский сад № имущественный ущерб был полностью возмещен (т.3, л.д.67-70).

Достоверность вышеприведенных признательных показаний ФИО6 об обстоятельствах совершенного ею преступления, объективно подтверждается совокупностью приведенных ниже доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО1 показала, что она была в курсе происходящего по данному обстоятельству с момента проверки. На главного бухгалтера детского сада № ФИО6 было возбуждено уголовное дело. Она вела все бухгалтерские учеты по дополнительным услугам и за это получала заработную плату. В основные должностные обязанности ФИО6 входило: начисление заработной платы, компенсаций, родительской оплаты, перечисление за продукты питания, налоговые исчисления, то есть обязанности бухгалтера, которые определены детским садом. О том, что был заключен договор на оказание платных услуг, об этом ей стало известно в ходе следствия. ФИО6 необоснованно было начислено примерно 

<

данные изъяты> рублей. Ущерб был ФИО6 полностью возмещен. С момента знакомства с ФИО6 ей приходилось сталкиваться с ней, как с бухгалтером. ФИО6 очень ответственно подходила к своей работе, всегда вовремя сдавала документы и как специалист она очень грамотная. ФИО6 осознала свою вину, раскаялась в содеянном, в связи с чем просила суд назначить ей минимально возможное наказание.

В соответствии со ст.281 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон были оглашены и проверены показания представителя потерпевшего ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия.

Так из показаний ФИО1 усматривается, что в настоящее время она занимает должность методиста Владикавказского казенного муниципального учреждения «Организационно-методический центр», подведомственного управлению образования администрации местного самоуправления 

<

адрес>. В её должностные обязанности входит организация воспитательно-образовательного процесса в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений 

<

адрес> (далее МБДОУ), координацией аттестации педагогических работников МБДУ 

<

адрес>, а также координация прохождения курсовой переподготовки педагогов МБДОУ 

<

адрес>, помимо исполнения названных обязанностей, также является куратором МБДОУ Промышленного муниципального округа 

<

адрес>, в число которых также выходит и МБДОУ «Детский сад № 

<

адрес>», расположенный в 

<

адрес> РСО-Алания. МБДОУ «Детский сад № 

<

адрес>» является некоммерческой организацией, осуществляющей образовательную деятельность, направленную на получение гражданами дошкольного образования в пределах федерального государственного образовательного стандарта. Учредителем МБДОУ «Детский сад № 

<

адрес>» и собственником его имущества является Администрация местного самоуправления 

<

адрес>. В своей деятельности МБДОУ детский сад № руководствуется Конституцией, федеральным законодательством и нормативными правовыми актами федеральных органов управления в сфере образования, Конституцией РСО-Алания, республиканским законодатель-ством и нормативными правовыми актами республиканских органов исполнительной власти, осуществляющих управление в сфере образования, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 

<

адрес>, решениями Учредителя МБДОУ «Детский сад № 

<

адрес>», уставом МБДОУ детский сад №, локальными нормативным актами МБДОУ детский сад №. МБДОУ детский сад № создано для оказания услуг (выполнения работ) в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий муниципального образования 

<

адрес> в сфере образования. Основной деятельностью МБДОУ детский сад № является реализация права граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в пределах федерального государственного образовательного стандарта посредством предоставления образовательных услуг, а также удовлетворения других нематериальных потребностей граждан в сфере образования. Основными видами деятельности, осуществляемой МБДОУ детский сад № являются: реализация услуг дошкольного образования; присмотр и уход за детьми.

ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа МБДОУ детский сад № № от ДД.ММ.ГГГГ на должность бухгалтера учреждения была принята ФИО6 В тот же день МБДОУ детский сад № в лице его заведующей ФИО2 был заключен трудовой договор. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО6 было заключено дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору, согласно которому ФИО6 предоставлена работа по должности бухгалтера МБДОУ детский сад № на 0,5 ставки. Согласно п.2.1 вышеуказанного дополнительного соглашения, в должностные обязанности бухгалтера МБДОУ детский сад № входит работа по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций. Согласно действующему законодательству МБДОУ детский сад № вправе осуществлять такого рода деятельность за счет физических и юридических лиц по договорам об оказании платных услуг. Платные образовательные услуги представляют собой осуществление образовательной деятельности по заданиям и за счет физических и юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг. Договор об оказании платных образовательных услуг является одним из видов гражданско-правового договора возмездного оказания услуг. В соответствии с п.п. 2.6, 2.7 Устава МБДОУ детский сад № (за 2013 год) МБДОУ детский сад № вправе осуществлять виды деятельности, в том числе приносящие доход, не относящиеся к основным видам деятельности. Оказание платных дополнительных образовательных услуг включало в себя: развивающие игры; изобразительное искусство; танцевально-хореографичес-кая, театрализованная деятельность; иностранные языки; логика и основы математики; экологическое развитие; детский дизайн; психологическая помощь; занятия с учителем-дефектологом; подготовка детей к школе по индивидуальным и индивидуально групповым программам. Перечень платных образовательных услуг на 2014-2015 гг. утвержден приказом МБДОУ детский сад № «Об организации платных образовательных услуг» № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ между МБДОУ детский сад № (исполнитель) и родителями детей (заказчик) были заключены договора на оказание платных услуг по подготовке к школе. Как ей стало известно позже, со слов сотрудника ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> в тот же день, между МБДОУ детский сад № в лице заведующей ФИО2 (заказчик) и главным бухгалтером ФИО4 (исполнитель) был заключен гражданско-правовой договор на оказание платных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 обязуется оказать платные услуги заказчику на ведение бухгалтерского учета. Насколько ей известно, ФИО2 не знала о существовании данного документа. В итоге, как оказалось, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год согласно расчетно-платежным ведомостям ФИО6, за услуги по ведению бухгалтерского учета, оказываемые в рамках заключенного с ней гражданско-правового договора на оказание платных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ необоснованно были начислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Таким образом, противоправными действиями ФИО6 МБДОУ детский сад № был причинен имущественный вред на сумму 

<

данные изъяты> рублей. ФИО6 полностью возмещен имущественный ущерб, причиненный МБДОУ детский сад № ее противоправными действиями (т.2, л.д.231-234).

В судебном заседании свидетель ФИО2 показала, что с 2004 г. она занимает должность заведующей МБДОУ детского сада № в 

<

адрес>. На должность бухгалтера ФИО6 была принята ДД.ММ.ГГГГ. Последняя вела весь бухгалтерский учет, оплачивала коммунальные услуги, занималась начислением заработной платы, а также родительской оплаты. Платные услуги в детском саду были предусмотрены на курсах подготовке к школе, детский дизайн, театрализованная деятельность и другие мероприятия. Согласно уставу детский сад имеет право вести платные услуги, но у них был договор с учителем, который вел эти платные услуги. ФИО6 себе начислила заработную плату за оказание дополнительных платных услуг. Платные услуги были предусмотрены за подготовку детей к школе. Был собран пакет документов, которым занимался педагог. Также были заключены договора со всеми родителями. В октябре 2014 года между ею и ФИО6 был составлен договор, согласно которому ФИО6 должна была получать оплату за проведение дополнительных услуг, в результате чего ФИО6 с октября 2014 г. по май 2015 г. получила денежные средства примерно 

<

данные изъяты> руб. Данный договор она подписала механически вместе с другими документами, представленные ей на подпись ФИО6 Причиненный материальный ущерб ФИО6 полностью возместила. ФИО6 очень ответственный работник, зарекомендовала себя исключительно с положительной стороны. Просила суд назначить ФИО6 минимально возможное наказание, поскольку она полностью признала свою вину, возместила ущерб, сожалеет и раскаивается в содеянном.

В соответствии со ст.281 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон были оглашены и проверены показания свидетеля ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия.

Так из показаний ФИО2 следует, что с 2004 года и по настоящее время она занимает должность заведующей МБДОУ детский сад №, расположенного в 

<

адрес>. МБДОУ детский сад № является некоммерческой организацией, осуществляющей образовательную деятельность, направленную на получение гражданами дошкольного образования в пределах федерального государственного образовательного стандарта. Учредителем МБДОУ детский сад № и собственником его имущества является АМС 

<

адрес>. В своей деятельности МБДОУ детский сад № руководствуется Конституцией, федеральным законодательством и нормативными правовыми актами федеральных органов управления в сфере образования, Конституцией РСО-Алания, республиканским законодатель-ством и нормативными правовыми актами республиканских органов исполнительной власти, осуществляющих управление в сфере образования, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 

<

адрес>, решениями Учредителя МБДОУ детский сад № уставом, локальными нормативным актами МБДОУ детский сад №. Данный детский сад создан для оказания услуг (выполнения работ) в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий муниципального образования 

<

адрес> в сфере образования. Основной деятельностью МБДОУ детский сад № является реализация права граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в пределах федерального государственного образовательного стандарта посредством предоставления образовательных услуг, а также удовлетворения других нематериальных потребностей граждан в сфере образования. Основными видами деятельности, осуществляемой МБДОУ детский сад № являются: реализация услуг дошкольного образования; присмотр и уход за детьми. В её должностные обязанности, как заведующей МБДОУ детский сад №, входит общее руководство деятельностью учреждения.

ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа МБДОУ детский сад № № от ДД.ММ.ГГГГ на должность бухгалтера учреждения была принята ФИО6 В тот же день МБДОУ детский сад №, в её лице как заведующей, с ФИО6 был заключен трудовой договор. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО6 было заключено дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору, согласно которому ФИО6 предоставлена работа в должности бухгалтера МБДОУ детский сад № на 0,5 ставки. Согласно п. 2.1 указанного дополнительного соглашения, в должностные обязанности бухгалтера МБДОУ детский сад № входит работа по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций. Согласно действующему законодательству МБДОУ детский сад № вправе осуществлять такого рода деятельность за счет физических и юридических лиц по договорам об оказании платных услуг. Платные образовательные услуги представляют собой осуществление образовательной деятельности по заданиям и за счет физических и юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг. Договор об оказании платных образовательных услуг является одним из видов гражданско-правового договора возмездного оказания услуг. В соответствии с и. 2.6, 2.7 Устава МБДОУ детский сад № (за 2013 год) МБДОУ детский сад № вправе осуществлять виды деятельности, в том числе приносящие доход, не относящиеся к основным видам деятельности. Оказание платных дополнительных образовательных услуг включало в себя: развивающие игры; изобразительное искусство; танцевально-хореографическую деятельность; театрализованную деятельность; иностранный языки; логику и основы математики; экологическое развитие; детский дизайн; психологическую помощь; занятия с учителем-дефектологом; подготовка детей к школе по индивидуальным и индивидуально-групповым программам. Перечень платных образовательных услуг на 2014 гг. утвержден приказом МБДОУ детский сад № «Об организации платных образовательных услуг» № от ДД.ММ.ГГГГ. В перечень платных дополнительных услуг МБДОУ детский сад № входят: танцевально-хореографическая и театрализованная деятельность; детский дизайн; курсы по подготовке к школе.

ДД.ММ.ГГГГ между МБДОУ детский сад № (исполнитель) и родителями детей (заказчик) были заключены договора на оказание платных услуг по подготовке к школе. Как она узнала позже от сотрудника полиции, в тот же день, между МБДОУ детский сад № в её лице (заказчик) и главным бухгалтером ФИО6 (исполнитель) был заключен гражданско-правовой договор на оказание платных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 обязуется оказать платные услуги заказчику на ведение бухгалтерского учета. Ранее она не знала о существовании данного документа. Подпись, исполненная в нем от её имени выполнена ею собственноручно, однако с его содержанием она не знакомилась, возможно, подписала этот договор механически вместе с другими представленными ей на подпись документами. Подготовкой бланков договоров на оказание услуг занималась ФИО6, она же подносила ей документы на подпись. Поскольку ФИО6 работает в вверенном ей учреждении на протяжении длительного времени и зарекомендовала себя исключительно с положительной стороны, как добросовестный и ответственный работник, она часто, доверяя ей, подписывала документы, которые она ей приносила на подпись, не ознакомившись с их содержанием. Ознакомившись с содержанием договора № от ДД.ММ.ГГГГ, она выявила, что в нем указаны те услуги, которые ФИО6 фактически исполняла в соответствии со своими должностными обязанностями и которые согласно утвержденному перечню платных образовательных услуг ДОУ детский сад № в перечень не входят. В соответствии с п. 1.3 данного договора, срок оказания услуг устанавливается с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, стоимость услуг устанавливается на основании расчета платной образовательной услуги, сумма оплаты фиксируется в акте приемки-передачи. В итоге, как оказалось, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно расчетно-платежным ведомостям, ФИО6 за услуги по ведению бухгалтерского учета, оказываемые в рамках заключенного с ней гражданско-правового договора оказание платных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, необоснованно были перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Таким образом, противоправными действиями ФИО6 МБДОУ детский сад № был причинен имущественный вред эту сумму. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 имущественный ущерб был полностью возмещен (т.2, л.д.108-111).

После оглашения показаний, изложенных органу предварительного следствия, представитель потерпевшего ФИО1 и свидетель ФИО2 подтвердили их достоверность, указав, что отдельные моменты происшедшего они в настоящее время не помнят в силу давности имевшего место события. Суд находит приведенные ими мотивы изменения показаний убедительными и принимает их во внимание при анализе доказательств, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и согласуются с другими доказательствами.

Показания представителя потерпевшего, свидетеля последовательны, непротиворечивы и в совокупности с исследованными в судебном заседании доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимую в совершении преступления в пределах описания преступного деяния, а поэтому суд признает их достоверными, правдивыми, согласующимися между собой, соответствующими фактическим обстоятельствам дела и кладет их в основу приговора.

Вина подсудимой ФИО6 подтверждается также исследованными в судебном заседании следующими материалами уголовного дела:

- рапортом о/у ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ на имя врио начальника УМВД России по 

<

адрес>, в котором он указывает об установлении факта мошенничества ФИО6 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», проведенного в МБДОУ Детский сад № (т.1, л.д.9);

- постановлением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» № от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении данного мероприятия, в соответствии с которым сотрудникам ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> поручено проведение осмотра, изучение и изъятие предметов, документов, имеющих отношение к устанавливаемой противоправной деятельности (т.1, л.д.10-11);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении бухгалтерии МБДОУ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, главным бухгалтером ФИО6 добровольно были выданы банковские документы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лицевые счета за период с 2013 г. по 2016 г., личное дело ФИО6, журналы регистрации приказов (т.1, л.д.12-15);

- уставом муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № комбинированного вида, утвержденного начальником Управления образования администрации местного самоуправления 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и тогда же согласованного начальником Управления муниципальным имуществом, земельными ресурсами, архитектуры и градостроительства администрации местного самоуправления 

<

адрес> (т.1, л.д.47-67);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении бухгалтерии МБДОУ №, главным бухгалтером ФИО6 были выданы оригиналы документов, послуживших основанием для начисления денежных средств ФИО6 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ об оказании платных образовательных услуг (т.2, л.д.87-89);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО2 были выданы добровольно: гражданско-правовой договор на оказание платных образовательных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, акты приема сдачи услуг от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, а также расчетно-платежные ведомости № за октябрь 2014 г., № за ноябрь 2014 г., № за декабрь 2014 г., № за январь 2015 г., № за февраль 2015 г. № за март 2015 г., № за апрель 2015 г., № за май 2015 г. (т.2, л.д.115-117);

- приказом заведующей МДОУ № ФИО2 № П.-1 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу, согласно которому ФИО6 принята на работу с ДД.ММ.ГГГГ в детский сад № на должность главного бухгалтера на время отпуска ФИО3 (т.2, л.д.148);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что были осмотрены гражданско-правовой договор на оказание платных образовательных услуг № от 01.20.2014 г.; акты приема сдачи услуг от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, а также расчетно-платежные ведомости № за октябрь 2014 г., № за ноябрь 2014 г., № за декабрь 2014 г., № за январь 2015 г., № за февраль 2015 г. № за март 2015 г., № за апрель 2015 г., № за май 2015 г.; реестры к платежным поручениям плательщика МБДОУ Детский сад № комбинированного вида, получателя ПАО «

<

данные изъяты>»; выписок из лицевого счета бюджетного учреждения МБДУО Детский сад № комбинированного вида. Установлено, что согласно гражданско-правовому договору на оказание платных образовательных услуг № заключенному в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ МБДУО Детский сад № комбинированного типа в лице заведующего ФИО2, именуемое «Заказчик» с одной стороны и ФИО6 именуемой «Исполнитель» с другой стороны, заключен гражданско-правовой договор, где исполнитель обязуется оказать Заказчику преподавательские услуги, а Заказчик принять и оплатить их в порядке и на условиях, определенных договором. Исполнитель обязуется оказать услуги по ведению бухгалтерского учета оказываемых дополнительных платных дополнительных услуг в срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно раздела 3 указанного договора, сумма оплаты за оказание услуги указывается в акте приемки-сдачи услуг. Договор подписан работодателем, заведующей ФИО2 а также работником ФИО6, подпись работодателя заверена оттиском круглой печатью синего цвета МБДОУ Детский сад № комбинированного вида. Осмотром актов приемки-сдачи услуг от ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что все акты выполнены на бумажном листе формата А 4, содержатся на 1 листе каждый. Согласно указанных актов, МБДУО Детский сад № комбинированного типа в лице заведующего ФИО2, именуемое «Заказчик» с одной стороны и ФИО6 именуемой «Исполнитель» с другой стороны заключили гражданско-правой договор, в соответствии с условиями которого исполнитель оказал и Заказчик принял надлежащего качества платные образовательные услуги по ведению бухгалтерского учета оказываемых дополнительных платных дополнительных услуг: подготовка к школе. Согласно акту приемки-сдачи услуг от ДД.ММ.ГГГГ исполнителю подлежит выплатить сумму в размере 1.044, 00 рублей; от ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей; от ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей; от ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 

<

данные изъяты>; от ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей; от ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей; от ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей; от ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей. Каждый акт подписан подписью неразборчивого содержания в графе «Исполнитель», а также в графе «Заказчик», подпись в графе заказчик заверена оттиском круглой печати синего цвета. Осмотром расчетно-платежных ведомостей на зарплату № за октябрь 2014 года, № за ноябрь 2014 года, № за декабрь 2014 года, № за январь 2015 года, № за февраль 2015 года, № за март 2015 года, № за апрель 2015 года, № за май 2015 года установлено, что каждая ведомость выполнена на бумажном листе формата А 4, содержит сведения о суммах денежных средств, выплачены ФИО6 в период времени с октября 2014 года по май 2015 года. Так, согласно ведомости № за октябрь 2014 года, ФИО6 полагается денежная сумма в размере 

<

данные изъяты> рублей; ведомости № за ноябрь 2014 года денежная сумма в размере 

<

данные изъяты> рублей; ведомости № за декабрь 2014 года денежная сумма в размере 

<

данные изъяты> рублей; ведомости № за январь 2015 года денежная сумма в размере 

<

данные изъяты> рублей; ведомости № за февраль 2015 года денежная сумма в размере 

<

данные изъяты> рублей; ведомости № за март 2015 года денежная сумма в размере 

<

данные изъяты> рубля; ведомости № за апрель 2015 года денежная сумма в размере 

<

данные изъяты> рублей; ведомости № за май 2015 года денежная сумма в размере 

<

данные изъяты> рублей. Осмотром реестров к платежным поручениям по перечисленным средствам’ на банковские счета физических лиц, плательщика МБДОУ Детский сад № комбинированного вида, банка получателя ПАО «МИнБанк», изъятым в ходе ОРМ в МБДУО Детский сад № установлено, что согласно реестру № от ДД.ММ.ГГГГ к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ МБДУО Детский сад № комбинированного типа ДД.ММ.ГГГГ перечислило на расчетный счет ФИО6 № денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей. Согласно реестру № от ДД.ММ.ГГГГ к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ МБДУО Детский сад № комбинированного типа ДД.ММ.ГГГГ перечислило на расчетный счет ФИО6 № денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рубля; Согласно реестру № от ДД.ММ.ГГГГ к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ МБДУО Детский сад № комбинированного типа перечислило на расчетный счет ФИО6 № денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, № от МБДУО Детский сад № комбинированного типа ДД.ММ.ГГГГ перечислило на расчетный счет ФИО6 № денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей. Осмотром выписок из лицевого со счета бюджетного учреждения № Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № комбинированного типа, а также платежных поручений установлено, что согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что со счета МБДОУ Детский сад № проведена операция на кассовый расход на сумму 

<

данные изъяты> рублей на оплату труда дополнительного образования согласно расчетной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ. Банком получателем денежной суммы является филиал МИнБ 

<

адрес>. Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что со счета МБДОУ Детский сад № проведена операция на кассовый расход на сумму 

<

данные изъяты> рублей на оплату труда дополнительного образования согласно расчетной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ Банком получателем денежной суммы является филиал МИнБ 

<

адрес>. Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что со счета МБДОУ Детский сад № проведена операция на кассовый расход на сумму 

<

данные изъяты> рублей на оплату труда дополнительного образования согласно расчетной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ Банком получателем денежной суммы является филиал МИнБ 

<

адрес>. Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что со счета МБДОУ Детский сад № проведена операция на кассовый расход на сумму 

<

данные изъяты> рублей на оплату труда дополнительного образования согласно расчетной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ Банком получателем денежной суммы является филиал МИнБ 

<

адрес> (т.2, л.д.179-200);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому главному бухгалтеру МБДОУ Детский сад № ФИО6 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было начислено 

<

данные изъяты> руб. за услуги по ведению бухгалтерского учета, оказываемые в рамках заключенного с ней гражданско-правового договора на оказание платных образовательных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма выплаченных денежных средств составила 

<

данные изъяты> руб. (т.2, л.д.205-211);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что подпись в гражданско-правовом договоре на оказание платных образовательных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ в графе «Работодатель» вероятно, выполнена ФИО2 Подпись в гражданско-правовом договоре на оказание платных образовательных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ в графе «Работник» вероятно, выполнена ФИО6 Подписи в актах приемки-сдачи услуг: от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей в графах «Заказчик» вероятно, выполнены ФИО2 Подпись в гражданско-правовом договоре на оказание платных образовательных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ в графе «Работник» вероятно, выполнена ФИО6 Подписи в актах приемки-сдачи услуг: от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей в графах «Исполнитель» вероятно, выполнены ФИО6 Подписи в расчетно-платежных ведомостях: № за октябрь 2014 года, № за ноябрь 2014 года; № за декабрь 2014 года; № за январь 2015 года; № за февраль 2015 года; № за март 2015 года; № за апрель 2015 года; № за май 2015 года в графах: «Заказчик» вероятно выполнены ФИО6 Подписи в расчетно-платежных ведомостях: № за октябрь 2014 года, № за ноябрь 2014 года; № за декабрь 2014 года; № за январь 2015 года; № за февраль 2015 года; № за март 2015 года; № за апрель 2015 года; № за май 2015 года в графах: «Главный бухгалтер» вероятно выполнены ФИО6 (т.2, л.д.217-222);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что было осмотрено личное дело главного бухгалтера МБДОУ Детский сад № комбинированного вида ФИО6, поступившее с материалами ОРМ в отношении ФИО6 Установлено, что согласно приказу № П.-l от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме на работу», изданному заведующей МДОУ № ФИО2 следует, что ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу детский сад № на должность главного бухгалтера на 1 ставку. Согласно заявления ФИО6 поданного на имя заведующей МДОУ № ФИО2 следует, что она просит принять ее на должность главного бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ Согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между МБДОУ Детский сад № в лице заведующей ФИО2 (работодатель) и ФИО6 (Работник) следует, что ФИО6 принимается на работу для выполнения работ по должности главного бухгалтера. Согласно должностной инструкции главного бухгалтера МДОУ № ФИО6 в обязанности ФИО6 как главного бухгалтера названного учреждения кроме прочих входило выполнение работ по различным участкам бухгалтерского учета; участие в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов; отражать в бухгалтерском учете операции, связанные с движением денежных средств и товарно-материальных ценностей; участие в разработке и внедрении прогрессивных форм и методов бухгалтерского учета. ФИО6 ознакомлена с должностной инструкцией ДД.ММ.ГГГГ Согласно приказу заведующей МБДОУ Детский сад № ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе, ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность главного бухгалтера на постоянное место работы. Согласно заявления ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ поданного на имя заведующей МБДОУ № ФИО2 следует, что она просит разрешить ей дополнительно исполнять обязанности бухгалтера на 0,5 ставки с ДД.ММ.ГГГГ Согласно тексту дополнительного соглашения № к трудовому договору № с работником МБДУО Детский сад № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что МБДОУ с лице заведующей ФИО2 (работодатель) и ФИО6 (работником) заключены дополнительные соглашения о том, что работодатель предоставляет работнику работу по должности главного бухгалтера и соглашения заключено на неопределенный срок. Из трудовой книжки серии ТК-П № следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 приказом № от ДД.ММ.ГГГГ по МДОУ № принята в МДОУ Детский сад № на должность главного бухгалтера. Согласно диплому Бакалавра №, выданному Негосударственным образовательным учреждением высшего профессионального образования «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО6 освоила программу бакалавриата по направлению подготовки Экономика и прошла государственную итоговую аттестацию (т.2, л.д.144-178);

- вещественными доказательствами: 

- гражданско-правовым договором на оказание платных образовательных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- актами приемки-сдачи услуг от: ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; 

- расчетно-платежными ведомостями: № за октябрь 2014 года, № за ноябрь 2014 года, № за декабрь 2014 года, № за январь 2015 года, № за февраль 2015 года, № за март 2015 года, № за апрель 2015 года, № за май 2015 года; 

- реестрами № от ДД.ММ.ГГГГ к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.236-241).

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО6 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Оценив установленные в судебном заседании доказательства, исследовав материалы уголовного дела, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, суд считает, что действия ФИО6 следует квалифицировать по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения и по ч.1 ст.292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной и личной заинтересованности.

При назначении ФИО6 наказания, суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО6 совершила умышленные преступления, предусмотренные ч.3 ст.159 и ч.1 ст.292 УК РФ, которые согласно ст.15 УК РФ являются соответственно тяжким, направленным против собственности и небольшой тяжести, направленным против государственной власти, интересов государственной службы в органах местного самоуправления.

Из сведений о личности виновной следует, что она не судима, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, на наркологическом и психиатрическом учетах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

Согласно справке заведующей МБДОУ № ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, судом не установлено.

Принимая во внимание, что при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО6 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении неё в особом порядке судебного разбирательства, однако по инициативе государственного обвинителя уголовное дело было рассмотрено судом в общем порядке судебного разбирательства, суд при назначении подсудимой наказания считает необходимым исходить из положений ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которым при постановлении обвинительного приговора срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При этом, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенных преступлениий, суд считает, что исправление подсудимой может быть достигнуто назначением ей наказания в виде штрафа, а размер основного вида наказания следует определить в соответствии со ст.46 УК РФ и в переделах санкций ч.3 ст.159 и ч.1 ст.292 УК РФ, с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения ФИО6 и её семьи, а также с учетом возможности получения ею заработной платы или иного дохода.

Помимо этого, суд полагает необходимым разъяснить подсудимой, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, данные о личности подсудимой, молодой возраст, и признавая исключительными обстоятельствами совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным применение положений ст.64 УК РФ и назначение ФИО6 за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией данной статьи, не усматривая при этом оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Какими-либо данными о наличии у подсудимой душевного или иного тяжкого заболевания, препятствующего привлечению последней в силу ст.81 УК РФ к уголовной ответственности, суд не располагает. 

Вместе с тем, в силу п.«а» ч.1 ст.78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности за преступление небольшой тяжести, если после его совершения истекли два года. 

Инкриминируемое ФИО6 преступление, предусмотренное ч.1 ст.292 УК РФ согласно ч.1 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Событие указанного преступления имело место в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть двухлетний срок давности привлечения последней к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ, истек. 

Принимая во внимание, что в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих об уклонении ФИО6 от следствия или суда, влекущих в силу ч.3 ст.78 УК РФ приостановление течение срока давности привлечения к уголовной ответственности, не содержится, на основании п.3 ч.1 ст.24, ч.8 ст.302 УПК РФ ФИО6 за преступление, предусмотренное ч.1 ст.292 УК РФ подлежит освобождению от наказания за истечением срока давности уголовного преследования.

Избранная в отношении ФИО6 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: гражданско-правовой договор на оказание платных образовательных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; акты приемки-сдачи услуг от: ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; расчетно-платежные ведомости: № за октябрь 2014 года, № за ноябрь 2014 года, № за декабрь 2014 года, № за январь 2015 года, № за февраль 2015 года, № за март 2015 года, № за апрель 2015 года, № за май 2015 года; реестры № от ДД.ММ.ГГГГ к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ; платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ подлежат хранению при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 и ч.1 ст.292 УК РФ и назначить ей наказание:

- с применением ст.64 УК РФ по ч.3 ст.159 УК РФ в виде штрафа в размере 50.000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- по ч.1 ст.292 УК РФ в виде штрафа в размере 10.000 (десять тысяч) рублей.

Освободить ФИО6 от наказания, назначенного по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.292 УК РФ на основании п.3 ч.1 ст.27, ч.8 ст.302 УПК РФ за истечением сроков давности уголовного преследования. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО6 после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: гражданско-правовой договор на оказание платных образовательных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; акты приемки-сдачи услуг от: ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; расчетно-платежные ведомости: № за октябрь 2014 года, № за ноябрь 2014 года, № за декабрь 2014 года, № за январь 2015 года, № за февраль 2015 года, № за март 2015 года, № за апрель 2015 года, № за май 2015 года; реестры № от ДД.ММ.ГГГГ к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ; платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ АЧЕЕВ О.А.